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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CRV Centrální registr vozidel

ČR Česká republika

DP Jihlava Dopravní podnik města Jihlavy, a.s.

DP diplomová práce

IAD individuální automobilová doprava

ID kódové identifikační označení

IDS vozidla integrovaného dopravního systému

LNV lehká nákladní vozidla

MD Ministerstvo dopravy ČR

MHD městská hromadná doprava

OA osobní automobily

OC City Park obchodní dům City Park

OsSSPaO osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

RPDI roční průměrná denní intenzita

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR

SDZ svislé dopravní značení

SSZ světelné signalizační zařízení

TNV těžká nákladní vozidla

TP technické podmínky

ÚKD úroveň kvality dopravy

VDZ vodorovné dopravní značení

VHD veřejná hromadná doprava
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2 ÚVOD

Podmětem k zpracování této závěrečné práce je snaha najít řešení i v situacích, kdy se zdá, že již

není možná změna a nové řešení neexistuje. Popřípadě jsou vyčerpána všechna nízkonákladová

opatření a dalekosáhlá řešení se jeví jako zbytečný hazard na v současné době silně přetížené

dopravní síti. V této složité situaci nastává čas na inovace, které by se před pár lety zdály jako

nemyslitelné. Převážně proto, že navržené změny nebylo možné komplexněji posoudit a jediným

podkladem pro posouzení, tak byly technické podmínky, normy a metodické pokyny vydávané

Ministerstvem dopravy České republiky na základě empirického výzkumu, které nemokly obsáhnout

specifické místní podmínky.

Cílem této práce je navrhnout nové dopravní řešení části dopravní sítě statutárního města Jihlavy

s ohledem na preferenci městské hromadné dopravy a ochranu zdraví a bezpečnosti všech

účastníků silničního provozu potažmo chodců. Silné dopravní zatížení a styk dvou silnic druhé třídy

v blízkosti historického centra Jihlavy sebou nese negativní dopad na dopravní síť. Což je nejvíce

patrné v době „špičkové hodiny“. Pokud se tak rozhodnete jet na Masarykovo náměstí přes

křižovatku silnic II/523 a II/602 v době po druhé hodině odpolední, je tu nemalá míra

pravděpodobnosti, že vaše jízda bude narušena kolonou vozidel v jednom ze směrů ulic Hradební,

Brněnská a Znojemská. Dochází tak k pomalé jízdě vozidel a k nárůstu negativních externalit, které

jsou spojeny s dopravou. Budou tak navržena nová opatření, která by měla redukovat kolony a vést

k možnému celkovému zlepšení současného stavu ve všech ohledech. Daná řešení budou

namodelována v simulačním prostředí PTV Vissim 7.00. Výstupy ze simulace budou dále

vyhodnoceny.

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě neutěšené dopravní situace v krajském městě Kraje

Vysočina Jihlavy. Práce je tak vypracována s ohledem na historické části kdysi královského města.

Proto budou navržena i řešení, která mohou být některými lidmi považována za diskutabilní nebo

označovaná za nepřijatelná vzhledem k nabitým zkušenostem, které jsem za dobu studia mohl

získat.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 JIHLAVA
Krajským městem Kraje Vysočina je statutární město Jihlava, které se nachází na stejnojmenné

řece. K 1. 1. 2016 ve městě žilo 50 714 obyvatel. Město zaznamenalo dynamický rozvoj především

ve středověku díky hornické činnosti (těžba stříbra). Citelně se na městě projevil odsun německého

obyvatelstva po roce 1945. Od roku 2000 je střediskem Kraje Vysočina. Město je hospodářským

a správním centrem kraje (sídlo krajského úřadu, krajského oddělení Policie České republiky [dále

jen ČR], Hasičů apod.). Nachází se zde také centrum vysokého školství v kraji, Vysoká

polytechnická škola Jihlava.1

Z hlediska ekonomického zde můžeme najít jedny z největších zaměstnavatelů v kraji,

a to především firmy Bosch Diesel s.r.o., Kronospan CR spol. s.r.o., Automotive Lighting s.r.o.,

JIHLAVAN AIRPLANES, s.r.o., Moravia lacto a.s. a mnoho dalších.2

Jihlava je jediným městem Kraje Vysočina, kde sídlí prvoligový fotbalový klub FC Vysočina Jihlava

a jedním ze dvou měst, kde se hraje první liga v ledním hokeji (HC Dukla Jihlava).

Obrázek 1 Mapa širších vztahů (Zdroj: vlastní zpracování)3

1 Zdroj: Jihlava: statutátní město [online]. Jihlava, 2016 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500098
2 Zdroj: Jihlava: statutátní město [online]. Jihlava, 2016 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500098

http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500098
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500098
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3.2 DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

3.2.1 Silniční doprava

Jihlava představuje vzhledem ke své poloze ve středu republiky významný silniční uzel či křižovatku,

a to zejména díky své strategické poloze a křížení nejvýznamnějšího dopravního tahu České

republiky, dálnici D1 a silnici mezinárodního významu E59. E59 je mezinárodním označením

pro silnici první třídy I/38, která prochází přes území města, je třetí nejdelší komunikací

na území České republiky o délce cca 256 km. Statutárnímu městu Jihlava zajišťuje dobrou dopravní

dostupnost zejména dálnice D1. Rychlý přístup k hranicím se sousedícím Rakouskem se

uskutečňuje po silnici I/38, jenž exitu 112 dálnice D1 plní v rámci mimoúrovňová křižovatka

a uspořádání do čtyř jízdních pruhů. Po zprovoznění nových úseků jižní části obchvatu vede velká

část dopravních toků po silnici I/38 stranou zastavěného území.4

Jihlava jako krajské město je centrem Kraje Vysočina a její spojení s okresními městy je tvořeno

silnicemi první a druhé třídy. Konkrétně Havlíčkův Brod je spojen již zmíněnou I/38, Pelhřimov II/602,

Třebíč II/405, která se napojuje na I/23, a Žďár nad Sázavou II/353. Na uvedené dopravní

komunikace se pak v rámci území Kraje Vysočina napojují další silnice, které se podílí na dopravní

obsluze statutárního města a jeho spojení s ostatními sídelními místy Kraje Vysočina.

Páteřní silniční sítě Kraje Vysočina byly schváleny zastupitelstvem Kraje Vysočina usnesením

č. 0214/03/2006/ZK v roce 2006 v délce 719 km. Páteřní síť je tvořena dálnicí D1, státními silnicemi

I. třídy a vybranými silnicemi II. a III. třídy.5

Dle informace z celostátního sčítání dopravy, kterou v roce 2010 provedlo Ředitelstvím silnic a dálnic

České Republiky (dále jen ŘSD), byla za 24 hodin zaznamenána vysoká intenzita dopravy na území

Jihlavy, což bylo doloženo výsledky, podle nichž byl interval 10 - 25 000 vozidel a D1 měla dokonce

spočítán průjezd 40 000 motorových vozidel za stejný časový interval.6

3 Oficiální stránky města Jihlavy: Širší vztahy [online]. [cit. 2016-05-29]. Dostupné z:
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=469683
4 Zdroj: Jihlava: statutátní město [online]. Jihlava, 2016 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500098
5 Zdroj: Kraj Vysočina: Zastupitelstvo [online]. Jihlava, 2006 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z: http://extranet.kr-
vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=rada_materialy_detail&id=8972
6 Zdroj: Jihlava: statutátní město [online]. Jihlava, 2016 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500098

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko

[…]


Brněnská. Po zaplnění řadícího pruhu pro jízdu rovně a řadícího pruhu pro levé odbočení došlo

v důsledku nedostatečné délky řadícího pruhu pro pravé odbočení k nemožnosti se na něj zařadit.

Zároveň je křižovatka pojížděna velkým množstvím vozidel městské hromadné dopravy, což

ve spojení s podmíněnou preferencí městské hromadné dopravy sebou nese zdržení ostatních

vozidel na nepreferovaných řadících pruzích. Snaha preference městské hromadné dopravy je

vyvážena dopravně závislým dynamickým řízením.

Na základě těchto faktů bylo přikročeno k návrhu opatření, která by vedla ke zvýšení plynulosti

a bezpečnosti silničního provozu. Bylo tak navrženo nové uspořádání křižovatky s dvěma BUS

pruhy, které mají podpořit zvýšení plynulosti, snížení cestovních časů městské hromadné dopravy

a přispět tak ke zvýšení konkurenceschopnosti městské hromadné dopravy vůči individuální
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automobilové dopravě. Úpravou jednotlivých řadících pruhů došlo i k předsunutí vodorovného

dopravního značení V5 (šíře 0,5 m) na některých ramenech o 2 až 19 m. Úpravou řadících pruhů

dojde na rameni Hradební k prodloužení řadícího pruhu až o 35 m. Zároveň byla navržena opatření

pro ochranu a zdraví chodců. Stávající 15-19 m přechody jsou zrušeny a je k nim navržena vhodná

alternativa v podobě rozdělení 18 m přechodu pro chodce na dva přechody se středním dělícím

ostrůvkem mezi protisměrnými dopravními proudy (rameno Brněnská). Ke zlepšení kanalizace

křižovatky byly navrženy dva směrovací ostrůvky mezi ramenem Hradební, Znojemská a mezi

ramenem Brněnská, Znojemská. Největších změn bylo navrženo na rameni Znojemská (směr

Masarykovo náměstí), kde je navržena přestavba současné ulice na pěší zónu s pohybem městské

hromadné dopravy ve vyznačeném koridoru. V jednom místě je koridor zúžen na obousměrnou

jednopruhovou komunikaci. S tím souvisí i jiné směrování vozidel jedoucích na náměstí. Tyto vozidla

jsou odkloněna přes jiné plně kapacitní trasy. Byl navržen nový pevný signální plán, který by měl

sloužit jako alternativa k dynamickému dopravně závislému řízení. Původní signální plán a nový

pevný signální plán byly vyhodnoceny dle příslušných technických podmínek pro rok 2015 a 2035.

Dle kterých nebyla splněna úroveň kvality dopravy na rameni Brněnská, Hradební a Znojemská

pro rok 2015 a 2035 a to jako pro původní signální plán, tak pro nově navržený. Jedná se o hlavní

křižovatkové pohyby, pro které nebyla splněna požadovaná úroveň kvality dopravy. Dle technických

podmínek byla ověřena i kapacita jednopruhové obousměrné komunikace na rameni Znojemská

město, kde zkušební intenzita byla dána 120 voz/hod v jednom směru a stejná intenzita byla zvolena

i pro směr opačný. Pro tuto intenzitu byla propustnost silnice splněna. Stejná intenzita vozidel

městské hromadné dopravy byla zvolena i dále při tvorbě mikroskopického modelu.

Ke zmapování současné situace byl užit mapový podklad v digitalizovaném formátu, který mi byl

poskytnut magistrátem města Jihlava. Tento formát byl převeden do programu AutoCAD Civil 3D

2016, kde byly zapracovány jednotlivé návrhy. K ověření průjezdnosti nově navržených částí sítě byl

použit program Autodesk Vehicle Tracking. Navržená řešení byla v rastrovém podkladu převedena

do mikrosimulačního programu PTV Vissim 7.0-13, kde byl nejdříve namodelován současný stav

a po kalibraci a validaci modelu došlo k vymodelování variant řešení.

Mikrosimulační model společně s příslušnými normami byl užit k posouzení stávajícího stavu

i možného budoucího řešení. Na základě výstupů ze simulačního prostředí byly vyhodnoceny

jednotlivé varianty. Tyto varianty byly porovnány s původním neupraveným stavem. Výsledkem této

práce je kompletní analytické posouzení. Z výstupu modelu plyne, že optimálním způsobem řízení

78

z hlediska délky kolony je nově navržený pevný signální plán (pevný cyklus délky 120 s). Dochází

zde tak k poklesu délky kolon na jednotlivých řadících pruzích. Aplikace dynamického dopravně

závislého řízení s podmíněnou preferencí MHD přineslo v průměru podobné výsledky jako původní

řízení. Pro střední dobu zdržení na křižovatce Znojemská x Hradební (II/523xII/602) je patrný pokles

střední doby zdržení na rameni Brněnská. Průměrná střední doba zdržení poklesla výrazně

pro řadící pruh Brněnská směr rovně z 98,69 s na 41,12 s pro nový pevný signální plán a na 80,26

s pro dynamické řízení. Naopak nárůst střední doby zdržení byl na rameni Znojemská z původních

61,99 s na 233,84 s pro nový pevný signální plán a na 130,68 s pro dynamické řízení. Je to dáno

převážně velkými intenzitami dopravy a dále změnou uspořádání řadících pruhů na tomto rameni.

Možnou úpravou by bylo zřízení zkráceného připojovacího pruhu na rameni Brněnská. Popřípadě

celkové ulevení křižovatce Znojemská x Hradební (II/523xII/602) dostavbou části obchvatu a propojit

tak silnici II/523, II/405 a II/602 mimo městskou zástavbu.

V příloze přikládám návrh dvou variant řízení vedoucích k částečnému zlepšení dopravy v zadané

lokalitě. Věřím, že poznatky získané při tvorbě mikrosimulačního modelu a návrhu nových řešení

využiju a prohloubím v budoucím pracovním životě
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