I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace dopravního řešení v centru Jihlavy pomocí mikroskopické simulace
Jméno autora: Bc. Tomáš Mojžýšek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Libor Joukl
Pracoviště oponenta práce: Krajský úřad Kraje Vysočina

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil všechny body zadání. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student postupoval metodicky správně. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student prokázal znalost problematiky a schopnost pracovat se specializovanými dopravními programy. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Bylo užito dostatečné množství české i cizojazyčné odborné literatury. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Student prokázal dostatečnou schopnost při získávání jednotlivých dat a jejich následného zpracování. Navržená řešení jsou uplatnitelná v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce byla zpracována na základě velkého množství dopravních dat. K jejich zpracování užil specializovaných dopravních programů např. program Lisa+ pro tvorbu nového světelného řízení nebo program PTV Vissim pro posouzení navrhovaných změn. V práci bylo navrženo zajímavé řešení řízení městské hromadné dopravy v pěší zóně ulice Znojemská.

Otázky:

- 1) Jak bude řízena městská hromadná doprava v ulici Znojemská při výpadku SSZ?
- 2) Je možná aplikace připojovacího pruhu z ramene Znojemská na rameno Brněnská?
- 3) Jsou nově navrhované zastávky navrženy na pohyb kloubových autobusů/trolejbusů?
- 4) Je možná aplikace Kasselských obrubníků v historickém centru města Jihlavy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2016

Podpis: